
“A nuk e bënin ata haram atë që e kishte lejuar
Allahu, edhe ju, pas tyre e bënit haram? A nuk jua
bënin të lejuar atë që Allahu kishte bërë haram, e

edhe ju e bënit të lejuar?” Iu përgjigja: “Gjithsesi.”
Ai tha: “Ky ishte adhurimi që ju ua bënit atyre.”

Adij ibn Hatimi tregon: “E dëgjova njëherë Profetin صلى الله عليه وسلم të lexonte këtë ajet: “Ata i bënë
rabinët dhe murgjit e tyre si zota në vend të Allahut, si dhe Mesihun, birin e Merjemes,
ndërkohë që janë urdhëruar të adhurojnë vetëm një Hyjni, përveç të Cilit nuk ka tjetër
që meriton të adhurohet. I lartësuar qoftë Ai mbi gjithçka që ia shoqërojnë!” (Et Teube,
31) Unë i thashë: “Ne nuk i adhuronim ata!” Profeti صلى الله عليه وسلم tha: “A nuk e bënin ata haram atë
që e kishte lejuar Allahu, edhe ju, pas tyre e bënit haram? A nuk jua bënin të lejuar atë

që Allahu kishte bërë haram, dhe ju gjithashtu e bënit të lejuar?” Iu përgjigja:
“Gjithsesi.” Ai tha: “Ky ishte adhurimi që ju ua bënit atyre.”

[Ky hadith është sahih] [E shënon Tirmidhiu]

Kur ky sahab i  nderuar dëgjoi  recitimin e këtij  ajeti  nga Profeti ,صلى الله عليه وسلم   në të cilin  ka njoftim për
hebrenjtë dhe të krishterët, se ata i konsideruan dijetarët dhe adhuruesit e tyre zota për ta,
gjë që ligjësuan për ta atë që bie në kundërshtim me ligjin e Allahut, kësisoj ata u bindeshin
në të, kështu që kuptimi i adhurimit u ngatërrua, sepse ai mendonte se adhurimi kufizohet në
sexhde dhe të ngjashme. Andaj, Profeti صلى الله عليه وسلم ia sqaroi se prej adhurimit të rabinëve dhe murgjve
ishte: bindja ndaj tyre në konsiderimin të lejuar të asaj që është haram, si dhe konsiderimin
haram të asaj që është e lejuar, që është në kundërshtim me gjykimin e Allahut të Lartësuar
dhe të Profetit të Tij صلى الله عليه وسلم.
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